depono, is, ere, posui, positum : abandonner. ¶ éloigner. ¶ déposer. ¶ mettre de côté.

depositus, a, um : abandonné (participe parfait de *depono*). *depositis ergo affectionibus*, les affections donc ayant été mises de côté (ablatif absolu).

deque : *de* et enclitique *que*. *id omne de nobis deque re amata affirmare conamur quod nos vel rem amatam lætitia afficere imaginamur et contra id omne negare quod nos vel rem amatam tristitia afficere imaginamur*, nous nous efforçons d'affirmer à notre sujet et au sujet de la chose aimée tout ce que nous imaginons nous <affecter> ou affecter la chose aimée de joie et au contraire <nous nous efforçons> de nier tout ce que nous imaginons nous <affecter> ou

affecter la chose aimée de tristesse. *his videmus facile contingere ut homo de se deque re amata plus justo et contra de re quam odit, minus justo sentiat*, par là nous voyons qu'il arrive facilement qu'un humain fasse à son sujet et au sujet de la chose aimée plus de cas qu'il n'est juste et au contraire fasse au sujet de la chose qu'il hait moins de cas qu'il n'est juste.

derivantur : présent passif de *derivo*. *lætitia et tristitia et consequenter affectus qui ex his componuntur vel ex his derivantur, passiones sunt*, la joie et la tristesse et par conséquent les affects qui en sont composés ou en sont dérivés sont des passions.

derivatur : présent passif de *derivo*. *lætitiæ, tristitiæ et cupiditatis et consequenter uniuscujusque affectus qui ex his componitur ut animi fluctuationis vel qui ab his derivatur nempe amoris, odii, spei, metus etc. tot species dantur quot sunt species objectorum a quibus afficimur*, il y a autant d'espèces de joie, de tristesse et de désir et par conséquent de chaque affect qui en est composé comme du flottement de l'esprit ou bien qui en est dérivé à savoir d'amour, de haine, d'espoir, de crainte etc. qu'il y a d'espèces d'objets par lesquels nous sommes affectés.

derivo, as, are, avi, atum : dériver.

desiderabit : futur de *desidero*. *nemo tamen conabitur rem aliquam odio habere vel tristitia affici ut majore hac lætitia fruatur hoc est nemo spe damnum recuperandi damnum sibi inferri cupiet nec ægrotare desiderabit spe convalescendi*, personne cependant ne s'efforcera d'avoir quelque chose en haine ou d'être affecté de tristesse pour jouir de cette plus grande joie c'est-à-dire que personne ne désirera qu'un dommage lui soit apporté dans l'espoir de se remettre de <ce> dommage ni ne souhaitera être malade dans l'espoir de se rétablir.